40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33878 Quarta-feira, 22 DE MAIO DE 2019

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1638/2019-DG/CGP, DE 15/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997,
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Termo de Cooperação Técnica 003/2018,
publicado no DOE 33.636, de 13/06/2018, celebrado entre este Departa-
mento de Trânsito e a Polícia Militar do Estado do Pará;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 058/2019-P3-BPRv, de
08/04/2019, e Ofício 108-2019/CPE-P/3, de 10/04/2019, do Comando de
Policiamento Especializado, e demais despachos constantes do Processo
2019/172259, no qual solicita o credenciamento dos policiais militares
citados no referido expediente, na função de Agente de Fiscalização de
Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:
CREDENCIAR como Agente de Fiscalização de Trânsito, os militares abaixo
relacionados, nos termos do Art. 280, § 4º, do Código de Trânsito Brasi-
leiro e, do Termo de Cooperação Técnica 003/2018, celebrado entre este
Departamento e a Polícia Militar do Estado do Pará.

Nº NOME
01 TARCISIO MEIRA DE PAIVA
02 JOSÉ DOMINGOS PIMENTA VIANA
03 WASHIGTON DAMASCENO DA SILVA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1636/2019-DG/CGP, DE 15/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 35/2019-DTI/CDS, da-
tado de 14/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1563/2019-DG/CGP, que designou a
servidora Pricila Karen Mucelin Chaves, Analista de Sistemas, matrícula
57194730/1, para responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento,
no período de 13/05 a 16/05/2019, durante a ausência do titular, cumu-
lativamente com a função que exerce.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 123/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 20/05/2019.
O Corregedor Chefe, em exercício do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 1564/2019-DG/CGP/DETRAN,
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 14/05/2019, que delegou po-
deres ao Corregedor Chefe, em exercício, para instauração sindicância,
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 009/2019 - Com. Procedi-
mento Adinistrativo Disciplinar, de 20.05.19, subscrito pelo Presidente da
Comissão ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR, por meio do
qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização dos
atos, e, posteriormente, conclusão do Processo de Procedimento Adminis-
trativo Disciplinar nº 2018/295467, que apura possíveis irregularidades
relativas à formação irregular de processo de transferência de veículo.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores ANTONIO
FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR, assistênte de trânsito, matrícula
n° 80845479/1; JONILDE MACEDO DA SILVA, assistente de trânsito,
matrícula nº 57193989; e VIVIAN ROCHA DA SILVA, assistênte de
trânsito, matrícula nº 55588488/1 para, sob a presidência do primeiro, dar
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída
pela PORTARIA Nº 04/2019-CGD/PAD, de 16/01/2019, publicada no DOE,
Edição de nº 33784, de 18/01/2019;
II –  ESTABELECER o prazo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir
de 20 de maio de 2019;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências
para o pleno cumprimento do presente ato.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe, em exercício  - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 124/2019 – CGD/DIVERSAS, DE 20/05/2019.
O Corregedor Chefe, em exercício do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...

CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 1564/2019-DG/CGP/DETRAN,
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 14/05/2019, que delegou po-
deres ao Corregedor Chefe, em exercício, para instauração sindicância,
investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2019 - Com. Procedi-
mento Adinistrativo Disciplinar, de 20.05.19, subscrito pelo Presidente da
Comissão JONILDE MACÊDO DA SILVA, por meio do qual solicita e justifi ca
a necessidade de novo prazo para a realização dos atos, e, posteriormen-
te, conclusão do Processo de Procedimento Administrativo Disciplinar nº
2015/138921, que apura possíveis irregularidades relativas à formação
irregular de processo de primeiro emplacamento.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores JONILDE
MACEDO DA SILVA, assistente de trânsito, matrícula nº 57193989,
ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DE LIMA JUNIOR, assistênte de trânsito,
matrícula  n° 80845479/1; e VIVIAN ROCHA DA SILVA, assistênte de
trânsito, matrícula nº 55588488/1 para, sob a presidência da primeira, dar
continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída
pela PORTARIA Nº 05/2019-CGD/PAD, de 16/01/2019, publicada no DOE,
Edição de nº 33784, de 18/01/2019;
II – ESTABELECER o prazo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir de
20 de maio de 2019;
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providências
para o pleno cumprimento do presente ato.
Fábio de Oliveira Moura
Corregedor Chefe, em exercício  - DETRAN/PA

PORTARIA Nº121/2019– CGD/PAD/DIVERSAS,
DE 16/05/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1564/2019-DG/CG/DETRAN,
de 05.05.2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 13.05.2019, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 027/2019 - Comissão de
PAD, de 16.05.19, subscrito pelo Presidente da Comissão Mauricio José
Facundo Conceição, na qual se solicita e justifi ca a recondução do pra-
zo para a realização de atos processuais, conforme artigo 211 da lei
5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar de nº 2018/451189, instaurado através da Portaria nº278/2018-
CGD/PAD de 21 de novembro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Esta-
do, sob o nº33.745, em 23 de novembro de 2018 prorrogada pela Portaria
nº32/2019-CGD/DIVERSAS  de 17 de janeiro de 2019 publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº33.785, de 21 de janeiro de 2019, Reconduzida pela
Portaria nº. 062/2019 d 21.03.2019
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela Portaria nº278/2018-CGD/
PAD de 21 de novembro de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado,
sob o nº33.745, em 23 de novembro de 2018, para seja dado seguimento
ao processo e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 22
de maio  de 2019.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe –DETRAN/PA

Protocolo: 436192

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1303/2019-DAF/CGP,DE23/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/169712;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o municipio
de Paragominas no período de 06/05 à 11/05/2019, a fi m de realizarem fi s-
calização dos serviços de sinalização horizontal, vertical, semafórica e obras
complementares nas vias, com registro de fi lmagens e fotos.

nome matricula
Eduardo Rabelo Freire 57190748/1

Raimundo Euclides de Carvalho 3262219/1
Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570/1

José de Sousa Ramos 6120040/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1304/2019-DAF/CGP,DE23/04/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP;